pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmNTE6YmMwMDo1OTgyOjhmYzU6OWM5NDozMjU3:V2VkLCAzMCBEZWMgMjAyMCAxOTo1NjowNyAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122900082

82

Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARRA DO CORDA

EDITAL Nº 118, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão - Campus Barra do Corda, no uso de suas atribuições legais, torna público que
estarão abertas às inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação
de Professor Substituto, para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por
tempo determinado, para atender as necessidades acadêmicas e pedagógicas, nos termos
do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
publicada no DOU de 10/12/1993, e suas respectivas alterações, e do Processo nº
23249.0368012020-58, destinado ao provimento de 01 (uma) vaga, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, conforme as condições a seguir: Área/Disciplina: Informática -
Diploma ou certificado de conclusão de curso de nível superior, em nível de graduação em

Ciência da Computação ou Informática ou Análise de Sistemas ou Engenharia da
Computação ou Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em
Redes de Computadores, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo MEC e pós-graduação em área afim ou na área de Educação. -
01 (uma) vaga. Maiores informações e o Edital completo encontram-se à disposição dos

interessados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão- Campus
Barra do Corda, situado na BR-226, S/N - Vila Nenzim, Barra do Corda-MA, CEP 65950-000,
fone: (99) 98419-7529, ou no site www.ifma.edu.br. As inscrições ocorrerão no período de
22/12/2020 a 01/01/2021, de 08:00h às 11:00h e das 14:00h às 17:00h, exclusivamente
por meio eletrônico. O valor da inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais), exceto para os
candidatos que estiverem de acordo com o Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de
2008.

MARINETE MOURA DA SILVA LOBO

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158290

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23249040257202049.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10325416000133. Contratado : SUPRITECH SO LU CO ES
CORPORATIVAS -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2018,
que trata da contraçãode empresa especializada na execução de serviços de limpeza,
asseio e conservação com controle, manuseio, coleta seletiva, transporte e destinação final
dos resíduos recicláveis gerados nas instalações físicas e mobiliarias do IFMA Campus Santa
Inês. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021. Data de
Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158290-26408-2020NE000022

CAMPUS SÃO JOÃO DOS PATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus
São João dos Patos, através da Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar -
CECAF, torna público aos interessados o Resultado da Chamada Pública nº 01/2020,
Processo: 23249.044851.2020-17. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Concluída a fase de apresentação e análise de documentos de
Habilitação, Projetos de Venda e Análise de Amostras, conforme previsto no edital, declara-
se fornecedores habilitados: Sr Thony Cesar de Carvalho Silva, item 01, Valor Total: R$
2.196,00; Sr Robson Gomes Pereira, item 02, Valor Total R$: 6.832,00; Sr Juvenal Delmonte
de Araújo, item 05, Valor Total: R$ 1.403,00.

ANTONIO DA CRUZ VIANA DA SILVA
Presidente da CECAF

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158276

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23249005428201526.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18431758000140. Contratado : 3I COMERCIO E
SERVICOS DE -MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS EL. Objeto: Aditivo de prorrogação de
contrato 01/2018 de empresa especializada e manut. equip. eletrico e nao eletrico.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/02 e suas alterações. Vigência: 16/01/2021 a
16/01/2022. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158128-26408-2020NE800303

CAMPUS ZÉ DOCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158289

Nº Processo: 23249049169202011 . Objeto: Prestação de serviços remanescentes de
Limpeza,Asseio e Conservação do CONTRATO 04/2018. Total de Itens Licitados: 00007.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Rescisão
do CONTRATO 04/2018 Declaração de Dispensa em 24/12/2020. VERA REJANE GOMES.
Diretora Geral. Ratificação em 24/12/2020. ROGERIO SILVA DOS SANTOS. Diretor
Administrativo. Valor Global: R$ 270.110,00. CNPJ CONTRATADA : 05.899.350/0001-55
MAXTEC SERVICOS GERAIS E MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI.

(SIDEC - 28/12/2020) 158289-26408-2020NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23753000297202058.
PREGÃO SRP Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34924439000122. Contratado : E.M.PIRES
GERENCIAMENTO E -PLANEJAMENTO. Objeto: Contratação de elaboração de projetos
executivos para atender as necessidades do Campus Avançado Tangará da Serra que será
prestado nas condições estabelcidas no Termo de referencia. IFMT. Fundamento Legal: LEI
8666/93 . Vigência: 21/12/2020 a 20/12/2021. Valor Total: R$17.649,49. Fonte:
8100000000 - 2020NE800501. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 28/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2020 - UASG 158144

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - Processo Nº 23188002045202025. CNPJ CONTRATANTE:
10.784.782/0001-50 - INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO. CNPJ CONTRATADA:
03.244.704/0001-06 - LM - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Realização de
obras de edificação de quadras poliesportivas, projeto padrão FNDE, para atender ao
Campus Alta Floresta, a serem executadas nas condições estabelecidas no Projeto Básico e

demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital do certame que deu
origem a este instrumento contratual. Valor Total: R$ 811.432,22 (oitocentos e onze mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e dois centavos). Amparo legal: Lei: 8.666/93; Lei
nº 12.462/2011, Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 22/12/2020 à 22/12/2021. Data da
assinatura: 22/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2020 - UASG 158144

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - Processo Nº 23188002045202025. CNPJ CONTRATANTE:
10.784.782/0001-50 - INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO. CNPJ CONTRATADA:
03.244.704/0001-06 - LM - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Realização de
obras de edificação de quadras poliesportivas, projeto padrão FNDE, para atender ao
Campus Avançado Lucas do Rio Verde, a serem executadas nas condições estabelecidas no
Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital do
certame que deu origem a este instrumento contratual. Valor Total: R$ 811.432,22
(oitocentos e onze mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e dois centavos). Amparo
legal: Lei: 8.666/93; Lei nº 12.462/2011, Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 22/12/2020 à
22/12/2021. Data da assinatura: 22/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2020 - UASG 158144

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - Processo Nº 23188002045202025. CNPJ CONTRATANTE:
10.784.782/0001-50 - INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO. CNPJ CONTRATADA:
01.878.439/0001-84 - EXECUTIVA SERVIÇOS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI. Objeto: Realização de obras de edificação de quadras poliesportivas, projeto padrão
FNDE, para atender ao Campus Avançado Tangará da Serra, a serem executadas nas
condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Edital do certame que deu origem a este instrumento contratual.
Valor Total: R$ 811.168,99 (oitocentos e onze mil, cento e sessenta e oito reais e noventa
e nove centavos). Amparo legal: Lei: 8.666/93; Lei nº 12.462/2011, Decreto nº 7.581/2011.
Vigência: 22/12/2020 à 22/12/2021. Data da assinatura: 22/12/2020.

CAMPUS CÁCERES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000328202083.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Manutenção predial preditiva, preven tiva, corretiva e
modernização dos imóveis do IFMT Campus Cáceres. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2021. Valor Total: R$458.798,34. Fonte: 8100000000 -
2020NE800039. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158334-26414-2020NE800039

CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158335

Nº Processo: 23197001265202022.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10343472000109. Contratado : LOKSERV SERVICOS DE
LIMPEZA EIRELI.Objeto: Contratação de Serviços de Zeladoria para atendimento do Centro
de Referência de Jaciara. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais
legislações pertinentes. Vigência: 02/12/2020 a 02/12/2021. Valor Total: R$111.779,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800292. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158335-26414-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 014/2020 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: EDER SOARES MARQUES JÚNIOR. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, § 2º da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 16/12/2020. Campus Coxim.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
034/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DAYANI SILVA DA CRUZ. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.12.2020 a 01.06.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/12/2020. Campus: Aquidauana.

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul CNPJ:
10.673.078/0001-20

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados quatro diplomas, no dia 11.11.2020,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: livro 32 - registro 368 a 371. O
diploma registrado poderá ser consultado em até cinco dias, no endereço
www.ifms.edu.br/diplomas-graduacao.

Campo Grande, 14 de dezembro de 2020.
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

Reitora

CAMPUS CORUMBÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158450

O IFMS Campus Corumbá torna público o Resultado do Pregão Eletrônico
SRP nº 07/2020. Processo nº 23347016134201945. Data da Homologação: 16/12/2020.
Objeto: contratação de serviços de manutenção preventiva/corretiva em
equipamentos de combate a incêndio. Empresa: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL
LTDA, CNPJ: 08.636.629/0001-34, Total do Fornecedor: R$ 2.627,90. Empresa: P & B
SISTEMAS DE SEGURANCA EIRELI, CNPJ: 09.140.225/0001-18, Total do Fornecedor: R$
73.905,23. Empresa: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ
12.118.086/0001-30, Total do Fornecedor: R$ 42.040,00. Empresa: M.S. EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ: 18.275.274/0001-59, Total do
Fornecedor: R$ 103.930,02. Empresa: DALMO EUSTAQUIO GOMES 31791190634, CNPJ:
29.797.019/0001-92, Total do Fornecedor: R$ 4.822,40. Empresa: EREMASTER
DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 37.278.673/0001-18,
Total do Fornecedor: R$ 35.420,00. Demais informações no sítio governamental:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

WANDERSON DA SILVA BATISTA
Ordenador de Despesa

EDITAL Nº 118, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO